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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou lezeckých skupin při zásazích

ve výšce a nad volnou hloubkou v Olomouckém kraji. Bakalářská práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsáno vymezení základních pojmů,

Hasičský záchranný sbor České republiky a jeho struktura, a především detailněji popsány

lezecké skupiny a lezecká družstva. Poslední podkapitola teoretické části práce popisuje

analýzu rizik a vybrané metody rizikového inženýrství použité v praktické části. V praktické

části je řešena problematika dvou vybraných lezeckých zásahů, výsledky provedených

analýz a návrhy na zefektivnění a opatření zásahů záchrany člověka z vysílače Praděd

a záchrany chlapce ze studny.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor, lezecké skupiny, lezecká družstva, analýza rizik,

problematika lezeckých zásahů.

ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals with the issue of climbing groups during interventions

at height and above free depth in the Olomouc region. The bachelor thesis is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part describes the definition of basic terms, the

Fire and Rescue Service of the Czech Republic and its structure, and especially described in

more detail climbing groups and climbing teams. The last subchapter of the theoretical part

of the thesis describes the risk analysis and selected methods of risk engineering used in the

practical part. The practical part addresses the issue of two selected climbing interventions,

the results of analyzes and proposals for streamlining and measures of human rescue

interventions from the Praděd transmitter and rescue of a boy from a well.

Keywords: Fire rescue service, climbing groups, climbing teams, risk analysis. issues of

climbing interventions.
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ÚVOD

Při rekonstrukci výškové budovy, turistiky, lezení po skalách, paraglidingu, cestě lanovkou

na vrcholek hory nebo při zkoumání přírodních jeskyní, či opravách domácí studny,

při všech těchto činnostech hrozí riziko, kdy se tyto osoby nemohou sami bezpečně dostat

zpět na zem. V těchto případech jsou na tyto zásahy vysláni hasiči – lezci, jenž díky

kvalitnímu výcviku a vybavení dokážou efektivně a bezpečně pomoct. Téma bakalářské

práce jsem si vybrala, kvůli osobnímu zájmu o problematiku lezectví a rizik s ním spojený-

ch. Na základě dostupné literatury byly vymezeny v teoretické části bakalářské práce

základní pojmy a definice struktury Hasičského záchranného sboru České republiky

a lezeckých skupin Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje. Teoretická část

je především zaměřena na vznik lezeckých skupin, zásad činnosti a odborné přípravě

v oblasti činností práci ve výšce a nad volnou hloubkou. Byl definován profil hasiče – lezce

a vybavení pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou u Hasičského záchranného sboru

České republiky. Praktická část popisuje možný zásah lezeckých skupin Hasičského

záchranného sboru Olomouckého kraje požární stanice Jeseník ve spolupráci Hasičského

záchranného sboru Moravskoslezského kraje požární stanice Bruntál při záchraně technika

z vysílače Praděd. Zmíněný zásah je definován jako složitější zásah ve výšce a nad volnou

hloubkou, oproti druhému zmiňovanému zásahu záchrany chlapce ze studny v územním

odboru Šumperk. Pomocí metod What–if a SWOT analýzy jsou identifikována rizika, kvůli

kterým může být ohrožena úspěšnost zásahu lezecké skupin při práci ve výšce a nad volnou

hloubkou výše zmíněných zásahů. Na základě provedené analýzy budou navržena možná

doporučení k zefektivnění zásahů ve výšce a nad volnou hloubkou. Cílem bakalářské práce

je popsat možnosti zásahu lezecké skupiny Hasičského záchranného sboru České republiky

Olomouckého kraje a identifikovat rizika záchranných prací ve výšce a nad volnou hloubk-

ou pomocí lanové techniky při konkrétních zásazích. Na základě provedené analýzy pak na

vrhnout opatření, která by tato rizika minimalizovala.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Mimořádná událost

‚‚Mimořádná událost je působení škodlivých sil a jevů, které jsou vyvolány činnostmi

člověka, přírodními vlivy, ale také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují záchranné či likvidační práce‘‘ (Zpěvák, 2019).

Záchranné práce

‚‚Záchranné práce jsou činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo

životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin‘‘ (Zpěvák, 2019).

Likvidační práce

‚‚Likvidační práce jsou činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí‘‘(Zpěvák, 2019).

Integrovaný záchranný systém

‚‚Integrovaným záchranným systémem se rozumí koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací‘‘

(Zpěvák, 2019).

Základní složky IZS:

• Hasičský záchranný sbor České republiky,

• Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární och-

rany,

• poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

• Policie České republiky (HZS ČR © 2009).

Ostatní složky IZS:

• Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

• Obecní policie,

• Orgány ochrany veřejného zdraví,

• Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

• Zařízení civilní ochrany,
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• Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním

pracím,

(HZS ČR © 2009).

Lezecké skupiny a družstva

Lezecké družstvo se skládá z velitele lezeckého družstva a pěti hasičů-lezců. Jeho minimální

stav je velitel lezeckého družstva a tři hasiči-lezci.

Lezecká skupina se skládá minimálně ze dvou hasičů-lezců, kdy je začleněna v družstvu

1+5 nebo 1+3; lezecká skupina má vedoucího lezecké skupiny. Vedoucího skupiny určuje

buď to velitel jednotky nebo velitel zásahu.

Lezecké družstvo nebo lezecká skupina mohou být nasazeny na základě rozhodnutí

operačního střediska nebo velitele zásahu (Bojový řád jednotek požární jednotky, 2001).

Práce ve výšce a nad volnou

Za práci ve výšce a nad volnou hloubkou se považuje práce a pohyb pracovníka, při kterém

je ohrožen pádem z výšky, do hloubky, propadnutím nebo sesutím. Činnost ve výšce

a nad volnou hloubkou je pohyb na nezajištěných pracovištích, konstrukcích a terénech,

při kterém je hasič ohrožen delším než třímetrovým pádem z výšky, pádem do hloubky,

propadnutím, nebo sesutím, pohyb nad prostorem, kde hrozí nebezpečí poškození zdraví bez

ohledu na výšku (Belica, 2014).

Obrázek 1: HZS ČR OLK – lezecký polygon

(HZS ČR © 2016)
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2 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR

Hasičský záchranný sbor České republiky, je jednotný bezpečnostní sbor, jehož základním

úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry

a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi.

Hasičský záchranný sbor se podílí na zajišťování bezpečnosti České republiky plněním

a organizovaným úkolům požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového

plánování, integrovaného záchranného systému, krizového řízení a dalších úkolů, v rozsahu

a za podmínek stanovených tímto zákonem a jinými právními předpisy (Zpěvák, 2019,

Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014).

HZS ČR utváří generální ředitelství, jež se stává organizační součásti Ministerstva vnitra

ČR, a také jednotlivé krajské hasičské záchranné sbory, které jsou i organizačními složkami

státu. HZS ČR je jako jedna ze základních složek IZS hlavním koordinátorem a nosnou

páteří IZS, který v případě MU slučuje všechny záchranné složky IZS a zabezpečuje

koordinovaný postup při provádění záchranných a likvidačních prací. HZS ČR při plnění

daných úkolů spolupracuje také se správními úřady a s jinými statnými orgány, právnickými

a fyzickými osobami, orgány samosprávy, neziskovými organizacemi a sdruženími občanů.


[…]


a) ano

b) ne

17. Myslíte si, že využití drona představuje pomoc při lezecké činnosti?

a) ano

b) ne

18. Jak často provádíte revize a kontroly na lezeckém vybavení?

a) každou směnu, po použití a dle výrobce

b) po použití
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PŘÍLOHA P II: VÝSLEDKY ZKRÁCENÉHO DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ

Graf 1: Otázka číslo 1 (zdroj vlastní)

Z 30 respondentů na otázky odpovědělo 14 příslušníků z požární stanice Olomouc, 10

příslušníků z Jeseníku a 6 příslušníků z Přerova. Z těchto informací je patrné, že k problem

-atice se vyjádřili lezci z centrálních stanic napříč krajem.

Graf 2: Otázka číslo 2 (zdroj vlastní)
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Z 30 respondentů je 22 příslušníků více jak 5 let ve služebním poměru hasič–lezec. A mů-

žeme předpokládat, že tito příslušníci předávají informace a zkušenosti mladším kolegům.

Graf 3: Otázka číslo 3 (zdroj vlastní)

Z 30 respondentů bylo 26 příslušníků u více jak 5 lezeckých zásahů, proto můžeme

předpokládat, že většina dotázaných má dostatek zkušeností pro budoucí zásahy.

Graf 4: Otázka číslo 4 (zdroj vlastní)

Všech 30 dotázaných respondentů má důvěru v lezecký materiál, který používají. Z toho

vyplývá, že materiál a prostředky, které používají jsou kvalitní.

4

26

Kolik jste zažili lezeckých zásahů?

do 5 více jak 5

30

0

Máte důvěru v používaný lezecký materiál?

ano ne
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Graf 5: Otázka číslo 5 (zdroj vlastní)

Všech 30 dotázaných respondentů odpovědělo, že mají důvěru ve svůj kolektiv. Z toho

vyplývá, že při zásahu se všichni příslušníci mohou na sebe spolehnout a mohou

se tak soustředit na práci a vnímat všechny rizika, které je mohou ohrozit na zdraví.

Graf 6: Otázka číslo 6 (zdroj vlastní)

Z 30 respondentů odpovědělo 16 příslušníků, že poskytovalo první pomoc ve výšce

a nad volnou hloubkou. To značí časté zásahy, kdy je potřeba poskytnou první pomoc přímo

ve výšce a nad volnou hloubkou. Proto lezci často podobné náměty cvičí.

30

0

Máte důvěru ve Váš kolektiv?

ano ne

14

16

Poskytoval jste první pomoc ve výšce a nad
volnou hloubkou?
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Graf 7: Otázka číslo 7 (zdroj vlastní)

Z 30 respondentů spolupracuje 28 příslušníků s ostatními hasiči-lezci z jiných krajů bez

problému. 2 z příslušníků naráží na své osobní komplikace či problémy mezi kolegy z jiných

krajů.

Graf 8: Otázka číslo 8 (zdroj vlastní)

Z 30 respondentů zažilo 8 příslušníků zásah s pomocí letecké služby. Zbylých 22

respondentů zatím nemělo příležitost spolupracovat na lezeckém zásahu s leteckou službou.
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Graf 9: Otázka číslo 9 (zdroj vlastní)

Z 30 respondentů odpovědělo, že 25 příslušníků považuje za negativní faktory při zásahu

povětrnostní podmínky. Tyto negativní faktory mývají za následek, zhoršení průběhu

zásahu.

Graf 10: Otázka číslo 10 (zdroj vlastní)

Z 30 respondentů má jeden příslušník strach z výšek. Příslušník svou odpověď popsal jako

respekt k výškám.
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Graf 11: Otázka číslo 11 (zdroj vlastní)

Z 30 respondentů jich 26 provádí cvičení minimálně jednou za čtvrtletí.

Seznamování s technikou, prostředky a předávání informací probíhá v rámci každé směny.

Graf 12: Otázka číslo 12 (zdroj vlastní)

Z 30 respondentů se všichni shodli na skutečnosti, že v rámci Olomouckého kraje

nepoužívají speciální postroje na záchranu zvířat z výšek a nad volnou hloubkou. Místo

drahých postrojů, lezci improvizují se záchranným trojúhelníkem. Zároveň se řeší

problematika agresivních zvířat a koordinace veterináře při takových zásazích.
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Graf 13: Otázka číslo 13 (zdroj vlastní)

Z 30 respondentů je 26 spokojených s lezeckým vybavením, které v rámci Olomouckého

kraje využívají.

Graf 14: Otázka číslo 14 (zdroj vlastní)

Všech 30 respondentů dodržuje pravidla bezpečné činnosti ve výšce a nad volnou hloubkou.
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Graf 15: Otázka číslo 15 (zdroj vlastní)

Z 30 respondentů mají 3 příslušníci zkušenost z úrazem spojeným s prací ve výšce

a nad volnou hloubkou. Tyto úrazy byly malého rozsahu a byli způsobeny vnějšími vlivy

činnosti ve výšce a nad volnou hloubkou.

Graf 16: Otázka číslo 16 (zdroj vlastní)

Všech 30 respondentů z požární stanice Jeseník, Olomouc a Přerov nezasahovalo na vysílači

Praděd. Tato informace je jedním z předpokladů proč výcvik zrealizovat.
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Graf 17: Otázka číslo 17 (zdroj vlastní)

Z 30 respondentů si jich 28 myslí, že využití drona představuje pomoc při lezeckých

zásazích. To znamená, že většina uvítá moderní technologie pro zefektivnění zásahů,

a to jak při záchraně, tak zdokumentování postupů a následné analýze.

Graf 18: Otázka číslo 18 (zdroj vlastní)

Všech 30 respondentů provádí kontroly v řádném termínu dle svého nejlepšího uvážení,

po použití a dle výrobce. Díky častým kontrolám je riziko pádů z důvodu vady materiálu

minimalizováno.
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