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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 F

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,43)

Studentka předložila k hodnocení práci na dobré uspokojivé úrovni obsahující ucelený pohled

na problematiku lezeckých skupin při zásazích ve výšce a nad volnou hloubkou v Olomouckém

kraji. Formulace cílů práce a použité metody jsou definovány v úvodu práce ne zcela jasně –

postrádám stanovení dílčích cílů.

Práce má vypracovanou teoretickou část, ve které studentka vymezuje základní pojmy, Hasič-

ský záchranný sbor České republiky a jeho strukturu, a především detailněji popisuje lezecké

skupiny a lezecká družstva, čímž studentka splnila bod 2 ze zásad pro vypracování BP.

V poslední kapitole teoretické části práce, v kapitole 5, autorka se věnuje analýze rizik

a vybraným metodám rizikového inženýrství použitých v praktické části. Za aplikační část

práce lze považovat kapitoly 6–11, ve kterých studentka řeší problematiku dvou vybraných

lezeckých zásahů, hodnotí výsledky provedených analýz metodami What-if a SWOT analýzy

a vymezuje návrhy na zefektivnění a opatření při zásazích při záchraně člověka z vysílače

Praděd a záchraně chlapce ze studny, čímž studentka plnila body 3 a 4 ze zásad pro vypracování

BP. Práce je ucelená a srozumitelná. Chybí dílčí závěr z teoretické části práce.

Nedostatky: v úvodu použila přivlastňovací způsob psaní („téma jsem si vybrala“) a popisuje

v něm to, co je již popsáno v abstraktu (duplicita textu) a text v úvodu není zarovnán do bloku;

přivlastňovací způsob použila i v kap. 7 na str. 39 („jsem projednávala“); prvním bodem

v zásadách pro vypracování BP je zpracování literární rešerše, která v práci chybí, čímž tento

bod není splněn; špatné číslování podkapitol – jako podkapitolu nelze chápat jeden odstaveček

textu (viz 3.1 nebo 5.1 až 5.3) a podkapitoly nezačínáme odrážkami, ale textem (viz 3.6 nebo
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4.3); špatné rozložení textu a obrázku na str. 21, 44 (prázdné místo); chybné psaní pomlček

a spojovníku v textu (viz např. str. 25, 26, 33); číselnou hodnotu a jednotku (veličinu) píšeme

na stejný řádek – viz chybný zápis pro 10,5 mm na str. 28; chybný popis u tabulek, kde zdroj

píšeme do popisu a ne pod tabulku, pak se nevygeneruje do seznamu tabulek na konci práce

(viz str. 33); chybí mezery v textu – např. ve zdroji v popisu u obrázku 3 na str. 39 nebo zápisu

pro datum na str. 47; nevhodně používána bíla barva písma v tabulkách (viz tabulky 2 a 3);

provedená SWOT analýza je povrchní bez relevantních výstupů (viz 7.3); špatná citace primár-

ních elektronických zdrojů v seznamu na konci práce – např. SIAŘ GŘ HZS ČR na str. 57–58;

položky v seznamu použitých symbolů a zkratek se nečíslují; v seznamech obrázků a tabulek

chybí zdroje (nejsou vygenerovány), hodnoty ve všech grafech v příloze P II na konci práce

jsou špatně čitelné (některé vůbec – např. viz graf 6 na str. 70) – grafy jsou špatně převedeny

do pdf.

Celkový závěr: studentka odvedla hodně práce, hodnocení však významně snižují zjištěny

zásadní chyby, zejména chybějící literární rešerše, což je nesplnění zásady 1 ze zásad pro

vypracování BP, povrchně zpracované SWOT analýzy a špatná celá grafická část v příloze

P II. Celkově odevzdanou práci hodnotím jako uspokojivou.

Otázky k obhajobě:

1. Co je hlavním a dílčími cíli práce?

2. Co je literární rešerše a jak má správně být interpretována v textu.

3. Podkapitoly 7.2 a 9.1 máte nazvané jako „What-if analýza“, definujte (popište) tuto

metodu a definujte pojem „rozhovor“. Jaký je mezi nimi rozdíl v kontextu s Vašimi

kapitoly 7.2 a 9.1?

4. Podkapitoly 7.3 a 9.2 jste nazvala „SWOT analýza“, definujte (popište) tuto metodu

a jaké relevantní výstupy jste pomocí ní získala?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…